
 

Decreto Dirigenziale n. 81 del 25/07/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS.VO N. 152/2006 ART. 208 - DINIEGO ALL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI

DELOCALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA E IMPIANTO DI TRATTAMENTO DI

VEICOLI FUORI USO, NELLA NUOVA SEDE DA UBICARE IN GRICIGNANO DI AVERSA

(CE), LOCALITA' CESINA - ZONA ASI, FOGLIO 3, P. LLE 126 - 167 - 168 - 274 - 296 - 297,

AI SENSI DELL'ART. 208 D. LGS. 152/06, PROPOSTO DALLA DITTA DELLA CORTE

S.R.L. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  28 Luglio 2014



 

 

 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso  che 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. detta le “Norme in materia ambientale”; 
 
- l’art. 208 del citato D. Lgs. 152/06 detta la procedura per l’approvazione dei progetti e 

l’autorizzazione alla realizzazione di nuovi impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti;  
 

- il comma 8 del citato art. 208 stabilisce, tra l’altro, che l’istruttoria si conclude con il rilascio 
dell’autorizzazione unica o con il diniego motivato della stessa; 

 
- con il D. Lgs. 24 giugno 2003 n. 209 “Attuazione della direttiva 2000/53/CE relativa ai veicoli fuori 

uso” sono state recepite le direttive comunitarie in materia di veicoli fuori uso; 
 

- l’art. 2 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.  prevede che la Pubblica Amministrazione, anche quando 
ravvisa la manifesta improcedibilità, ha il dovere di concludere il procedimento mediante 
l’adozione di un provvedimento espresso redatto in forma semplificata, la cui motivazione può 
consistere in un sintetico riferimento al punto di fatto o di diritto ritenuto risolutivo; 

 
- la ditta Della Corte Renato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale - Commissario 

Delegato n. 211/DEC/00 del 8/05/200 è stato autorizzato, all’esercizio del centro di demolizione e 
rottamazione di autoveicoli, ubicato in Aversa, alla via Gramsci n. 71, distinta al catasto Foglio 9, 
P.lle 70 - 5005, zona B1 “zone edificate sature”;  

 
- con decreto dirigenziale n. 251 del 21/04/2005 del Settore TAP Ecologia di Caserta (ora UOD 

“Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti”), la suddetta autorizzazione è stata volturata in favore della 
ditta Della Corte srl,  legalmente rappresentata dal sig. Della Corte Eliseo, nato ad Aversa il 
09/08/1971, con sede legale in Aversa (CE) alla via Gramsci n. 69, iscritta alla CCIAA di Caserta 
al n. 217789 del REA, C.F. DLLLSE71M09A512V e P. IVA n. 03095820613, per il Centro di 
raccolta e impianto di trattamento di veicoli fuori uso, sito in Aversa (CE) alla via Gramsci n. 71, 
distinta al catasto Foglio 9, P.lle 70 - 5005, zona B1 “zone edificate sature”; 

 
- la medesima ditta Della Corte srl, in data 21/10/2009, ha presentato un’istanza acquisita al 

protocollo regionale n. 0904387 del 21/10/2009, finalizzata all’approvazione del progetto di 
delocalizzazione del Centro di raccolta e impianto di trattamento di veicoli fuori uso, da ubicare in 
Gricignano di Aversa (CE) ), località Cesina - zona ASI, su un’area di mq. 5600 ca, censita al 
N.C.T. del suddetto Comune al Foglio 3, P.lle 126 - 167 - 168 - 274 - 296 – 297, atteso che 
svolge la propria attività in regime di proroga presso la sede operativa di Aversa (CE); 

 
- allo scopo sono state convocate n. 4 Conferenze di Servizi (CdS), di cui n. 3 svoltesi in data 

30/09/2011, 23/04/2013, 25/09/2013, che sono state rinviate al fine di acquisire integrazione di 
documenti e chiarimenti; 

 
- nella quarta Conferenza di Servizi, tenutasi il 26/03/2014, è stato approvato il progetto di 

delocalizzazione dell’impianto, come da verbale assunto al prot. n. 213790 del 26/03/2014; 
 

- l’ Unità Operativa Dirigenziale “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” (di seguito UOD) di Caserta 
con nota, prot. n. 238944 del 04/04/2014,  nel trasmettere il verbale della Conferenza di Servizi 
del 26 marzo 2014, ha comunicato alla ditta e a tutti gli Enti (Comune di Gricignano di Aversa, 
Provincia di Caserta, ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta, ASL/CE - Ambito 6 Distretto n. 
18 di Gricignano di Aversa, Consorzio ASI di Caserta)  la possibilità di convocare una nuova 
Conferenza di Servizi alla luce del Piano Regionale 2010 - 2013 di Gestione Integrata dei Rifiuti 
Speciali in Campania, approvato definitivamente dal Consiglio Regionale il 29/10/2013 e del 
Piano Provinciale di Gestione Rifiuti della Provincia di Caserta; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  28 Luglio 2014



 

 

 
 

- in data 9 aprile 2014 si è tenuto un Tavolo Tecnico, presso la sede della UOD di Caserta, alla 
presenza dell’ARPAC e della Provincia di Caserta, per definire le direttive utili ai fini del 
procedimento di rilascio delle autorizzazioni degli impianti, di cui al verbale  assunto al protocollo 
regionale n. 0254384 del 09/04/2014; 

 
- la Provincia di Caserta con Circolare, prot. n. 57882 del 05/06/2014, in attuazione delle 

competenze affidate alle Province dall’art. 197 comma 1 lettera d) del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., 
e a seguito del suddetto Tavolo Tecnico, tenutosi presso la UOD di Caserta il 9 aprile 2014, ha 
trasmesso ai Sindaci, ai Commissari Prefettizi e alle Commissioni straordinarie dei Comuni della 
provincia di Caserta, il verbale del Tavolo Tecnico, unitamente alla cartografia a supporto del 
Piano Provinciale Gestione Rifiuti per l’individuazione delle aree idonee e non idonee alla 
localizzazione sul territorio provinciale degli impianti di recupero e smaltimento rifiuti; 

 
- l’UOD con nota prot. n. 0428674 del 23/06/2014 ha riconvocato una nuova Conferenza di Servizi 

per il giorno 2 luglio 2014, al fine di procedere al riesame del progetto di delocalizzazione, così 
come anticipato nella nota prot. 238944 del 04/04/2014. 

 
Preso atto che 

- nella seduta di Conferenza di Servizi (CdS) del 2 luglio 2014, di cui al verbale acquisito al prot. n. 
0459578 del 2 luglio 2014, sono stati acquisiti i pareri dei seguenti Enti: 

 
1. l’ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta, con parere tecnico n. 59/AN/14, trasmesso con 

nota prot. n. 0036037 del 19/06/2014, acquisita al protocollo regionale n. 0421447 del 19/06/2014,  
ha evidenziato (cit. testuale): 

“Con riferimento alla nota della Regione Campania prot. 238944 del 04/04/2014, nella quale si 
rappresenta la possibilità di convocare una nuova CdS alla luce dei piani regionale e 
provinciale in materia di rifiuti, il Nucleo Tecnico di Valutazione, consultata la Cartografia fornita 
dalla Provincia di Caserta con nota del 05/06/2014 (prot. uscita del 05/06/2014 n. 57882), 
rappresenta che l’impianto ricade nell’area sottoposta ai vincoli V01a, V10 e V12, diversamente 
a quanto riportato nel certificato di destinazione urbanistica del 28/01/2014, a firma del 
responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Gricignano d’Aversa, arch. Anna Cavaliere. 
Inoltre, considerato che: 

               a) Il Piano Regionale 2010 - 2013 di Gestione integrata dei Rifiuti Speciali in Campania; 
   b) la Proposta di “Piano Provinciale di Gestione dei Rifiuti” della Provincia di Caserta; 
   c) il D.Lgs. 209/2003, nonché la DGRC 2156 del 26/11/2004,  
   prevedono per la localizzazione degli impianti industriali di trattamento meccanico,          
   chimico, fisico, biologico e  CeD (costruzione e demolizione), costituiscono vincoli cogenti  
   a tutti gli effetti: � le aree soggette a rischio idrogeologico elevato (R3) e molto elevato (R4), 

relativamente al rischio idraulico (vincolo V-01a), � le aree soggette ad erosione, instabilità pendii, migrazione alvei fluviali (V10), � le aree esondabili, instabili e alluvionabili (vincolo V-12), 
il Nucleo Tecnico di Valutazione segnala che tale area non è idonea alla localizzazione di un 
impianto di trattamento rifiuti (veicoli fuori uso) in quanto non sono rispettati i criteri previsti 
dalla pianificazione regionale e/o provinciale per gli impianti in parola”; 

 
2. la Provincia di Caserta, con nota prot. n. 0065568 del 2/07/2014, acquisita al prot. regionale n. 

0457171 del 2/07/2014 ha evidenziato  (cit. testuale): 
“Facendo riferimento alla nota n. 428674 del 23/06/2014 con cui codesto Settore riconvocava la 
Conferenza di Servizi per l’approvazione del progetto di delocalizzazione dell’impianto di 
autodemolizione ubicato alla via Gramsci 71 del Comune di Aversa nella nuova sede in 
Gricignano di Aversa - loc. Cesina - ditta Della Corte srl, si fa presente che dalla verifica dei 
vincoli che interessano l’area su cui sarà collocato l’impianto de quo, di cui alla cartografia 
vincolistica della proposta di “Piano Provinciale di Gestione dei Rifiuti della Provincia di Caserta”, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  28 Luglio 2014



 

 

 
 

che il sito in questione ricade nella zona di rischio idrogeologico R3 (elevato) ed idraulico R4 
(molto elevato). Pertanto, tenuto conto che sia il Piano Regionale di Gestione integrata dei Rifiuti 
Speciali in Campania che la proposta di Piano Provinciale di Gestione Rifiuti definiscono come 
non idonee alla realizzazione di impianti di smaltimento/recupero rifiuti quelle aree ricadenti nelle 
zone soggette ad elevato e molto elevato rischio idrogeologico ed idraulico (R3/R4) si esprime il 
parere negativo di questo Ente alla realizzazione dell’impianto in questione in loc. Cesina del 
Comune di Gricignano di Aversa”; 

 
- il  Comune di Gricignano di Aversa, in seduta di CdS, nel premettere di non aver ricevuto la 

precitata cartografia, ha dichiarato che “dall’analisi delle cartografie, relative alla bozza di Piano 
Provinciale di Gestione dei Rifiuti della Provincia di Caserta, pubblicate sul sito  web della 
Provincia, emerge discordanza con quanto dichiarato nel parere ARPAC. In particolare, in 
relazione al rischio idraulico (vincolo V-01a) la cartografia pubblicata riporta la zona in argomento 
classificata allo stesso modo del Piano dell’Autorità di Bacino nord - occidentale della Campania, 
con rischio idraulico moderato. Per quanto riguarda i vincoli V10 e V-12  gli stessi sono presenti 
nella bozza di Piano della Provincia”; 

 
- sulla scorta dei pareri negativi espressi dall’ARPAC e dalla Provincia, incentrati sull’analisi della 

cartografia allegata alla proposta di Piano Provinciale dei Rifiuti, i cui vincoli coincidono con quelli 
del Piano Regionale di Gestione integrata dei Rifiuti Speciali, e considerato che l’impianto ricade 
nella zona soggetta a rischio idrogeologico elevato (R3) e molto elevato (R4), la Presidente della 
CdS ha concluso i lavori con esito negativo, prescrivendo alla ditta di provvedere ad una nuova 
delocalizzazione dell’impianto; 

 
- nella medesima seduta è stato considerato acquisito, ai sensi  dell’art. 14 ter, comma 7, della 

Legge 241/90, l’assenso dell’amministrazione il cui rappresentante, all’esito dei lavori della CdS, 
non abbia espresso definitivamente la volontà dell’amministrazione rappresentata.  

 
Ritenuto che  

- l’UOD con nota, prot. n. 0481126 del 10/07/2014, ha comunicato alla ditta Della Corte srl l’avvio 
del procedimento di diniego, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/90 s.m.i; 

 
- sulla scorta delle risultanze della Conferenza di Servizi del 2 luglio 2014 si debba procedere al 

diniego dell’approvazione del progetto di delocalizzazione, proposto dalla ditta Della Corte srl. 
 
Visti 

- la Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 209/2003; 
- il Decreto Legislativo n. 152/2006 e s. m. i.; 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 199 del 27/04/2012 (BURC n. 29 del 7 maggio 2012); 
- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011;  

- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato; 
- la DGR n. 478 del 10/09/2012 di approvazione delle strutture ordinamentali della Giunta 

Regionale ai sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicato sul BURC n. 62 del 29 settembre 
2012; 

- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”; 
- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di 

conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “ 1”; 
- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 

stato conferito l’incarico di dirigente della U.O.D. “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Caserta” 
della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema” alla dr.ssa Norma Naim. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  28 Luglio 2014



 

 

 
 

Dare Atto  che il presente provvedimento è inviato all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. n. 33/2013. 
 
Alla stregua delle risultanze della Conferenza di Servizi e dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del 
procedimento, che ha proposto il presente provvedimento 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 
 

1. Ritenere  la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. Prendere atto  delle risultanze della Conferenza di Servizi del 2 luglio 2014, uniformandosi ad 
esse. 

 
3. Negare, così come nega,  alla ditta Della Corte srl,  legalmente rappresentata dal sig. Della 

Corte Eliseo, nato ad Aversa il 09/08/1971, con sede legale in Aversa alla via Gramsci n. 69, 
iscritta alla CCIAA di Caserta al n. 217789 del REA, C.F. DLLLSE71M09A512V e P. IVA n. 
03095820613, l’approvazione del progetto di delocalizzazione del Centro di raccolta e impianto di 
trattamento veicoli fuori uso, da ubicare nel Comune di Gricignano di Aversa (CE),  ai sensi 
dell’art. 208, comma 8, del D. Lgs. 152/2006 s.m.i., in quanto il sito in esame ricade  nella fascia 
a rischio idrogeologico elevato (R3) e molto elevato (R4), relativamente al rischio idraulico 
(vincolo V-01a), ad erosione, instabilità pendii, migrazione alvei fluviali (vincolo V10) e area 
esondabile, instabile e alluvionabile (vincolo V-12) e, di conseguenza, l’area non è idonea alla 
localizzazione di un impianto di trattamento di rifiuti. 

 
4. Prescrivere  alla ditta Della Corte srl di provvedere ad una nuova delocalizzazione così come 

stabilito nel D. D. n. 150 del 22/05/2006 del Settore TAP Ecologia di Caserta. 
 
5. Notificare  il presente provvedimento alla ditta Della Corte srl. 

 
6. Trasmettere  copia del presente atto al Sindaco del Comune di Gricignano di Aversa, all’ASL/CE 

- Ambito 6 Distretto n. 18 di Gricignano di Aversa, all’ARPAC – Dipartimento Provinciale di 
Caserta ed alla Provincia di Caserta per quanto di competenza. 

 
7. Inviare copia del presente atto, per via telematica, alla Direzione Generale per l’Ambiente e 

l’Ecosistema. 
 

8. Inoltrare  copia del presente provvedimento all’UDCP - Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del 
D. Lgs.vo n.33/2013. 

 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/90, è ammesso ricorso 
giurisdizionale amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto 
medesimo. 
 

      dr.ssa Norma Naim 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  28 Luglio 2014


	BURC n. 54 del  28 Luglio 2014

